Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Quarta-feira, 11 de Agosto de 2004.Nº 12.703

PODER EXECUTIVO

Decreto nº   25.237    de 10     de  agosto  de 2004

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, inciso I,
da Lei nº 7.519, de 09 de janeiro de 2004, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/
736/2004,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.200.000,00            (um
milhão e duzentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do excesso da receita do Fundo de Participação dos Estados – FPE, de acordo com o
artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em  João Pessoa,    10

de agosto de 2004;  116º da Proclamação da República

27.000- SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
27.202- FUNDAÇÃO DE AÇÃO COMUNITÁRIA

Especificação Natureza Fonte Valor

08.306.5250-2594- SUPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR PARA
FAMÍLIAS CARENTES 3390.32 01 1.200.000,00

TOTAL 1.200.000,00

Atos do Poder Executivo

Portaria nº 617 /2004/SSP        Em  06 de agosto de 2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, JULIO FERREIRA DE LIMA FILHO , matrícula nº 125.298-4, do cargo, em
comissão, de Delegado de Polícia do Município de INGÁ , símbolo DAÍ-1, da Estrutura
Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 618 /2004/SSP       Em 06 de agosto  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, MARIA SOLIDADE DE SOUSA , Delegada de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº 075.563-0, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegada de Polícia do Município
de ÍNGÁ , símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 620 /2004/SSP                   Em 10 de Agosto  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE  dispensar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, JOSÉ DE ANCHIETA MEDEIROS RAMALHO , matrícula nº 138.601-8,
do encargo de  responder pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do
Município do CONGO, símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 544/2004/SSP     Em  14 de JULHO de 2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE  dispensar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, MAURO PINTO FILHO , matrícula nº 153.855-1, do encargo de  responder

Secretarias de Estado
Segurança Pública

pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de BOA VENTU-
RA, símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Extraordinária do Meio Ambiente
dos Recursos Hídricos e Minerais
PORTARIA Nº 013/2004        João Pessoa, 03 de agosto de 2004

O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DO MEIO AMBIENTE, DOS RE-
CURSOS HÍDRICOS E MINERAIS DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 19, Inciso XI, do Decreto nº  19.259, de 31 de outubro de 1997 e o Diretor
da Companhia de Águas e Esgoto da Paraíba -CAGEPA, com o objetivo de conjuntamente
atenderem  situação de emergência  nos termos do Decreto nº 24.838, publicado no Diário Oficial
de 06.02.04,

RESOLVEM:
Art. 1º - Designar os servidores CORIOLANO DE MOURA GOMES , Enge-

nheiro Agrônomo, lotado na SEMARH, Mat.  nº 79.394-9, MANOEL VIANA NETO, Econo-
mista, lotado na SEMARH, Mat. nº 73.614-7 e JOÃO MELO FERREIRA,  Engº Civil, lotado na
CAGEPA, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Especial para procede-
rem levantamento urgente, dentro do prazo de 10 dias, o inventário de todos os equi-
pamentos existentes na Adutora Coremas - Sabugi.

Art. 2 ° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE

PORTARIA Nº 014/2004                              João Pessoa, 09 de agosto de 2004.

O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DO MEIO AMBIENTE, DOS RE-
CURSOS HÍDRICOS E MINERAIS DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº  21.120, de 20 de junho de 2000, c/c o § 2º do art. 3º do Regimento
Interno do Conselho de Proteção Ambiental  do Estado da Paraíba;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Dr. ÁDRIO NOBRE LEITE, Promotor de Justiça, represen-

tante do Ministério Público da Paraíba, para integrar o plenário do Conselho de Proteção Ambiental
do Estado da Paraíba, na condição de Conselheiro Suplente do Dr. JOSÉ FARIAS DE SOUSA
FILHO, em substituição a Dra. AMARÍLIS PEREIRA DE MEDEIROS, por indicação da
Procuradora Geral de Justiça,  conforme Processo SEMARH nº 0492/04.

Art. 2 ° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE

PORTARIA Nº 015/2004     João Pessoa, 09 de agosto de 2004.

O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DO MEIO AMBIENTE, DOS RE-
CURSOS HÍDRICOS E MINERAIS DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto nº  21.120, de 20 de junho de 2000, c/c o § 2º do art. 3º do Regimento
Interno do Conselho de Proteção Ambiental  do Estado da Paraíba;

RESOLVE:
Art. 1º - Reconduzir o Sr. MANOEL GONÇALVES DOS SANTOS, representante

da Federação das Indústrias do Estado da Paraíba - FIEP, para integrar o plenário do Conselho de
Proteção Ambiental do Estado da Paraíba, na condição de Conselheiro Titular, por indicação da
Federação das Indústrias do Estado da Paraíba - FIEP,  conforme Processo SEMARH nº 0513/04.

Art. 2 ° - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE

Educação e Cultura
Portaria nº 1526   João Pessoa,       10        de       08   de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 90, inciso XI, do Regimento Interno da SEC, aprovado pelo
Decreto nº 13.699, de 25 de julho de 1990,

R E S O L V E designar as servidoras MARIA ANTONIA NETA, matrícula nº
133.451-4, MARIA DE LOURDES ALMEIDA, matrícula nº 153.654-1, MARIA DIVA CARDO-
SO VIEIRA, matrícula nº 56.846-5  e, matrícula nº ,  para, sob a presidência da primeira integrarem
a Comissão de Entrega dos Livros Didáticos do Ensino Médio da 8ª Região de Ensino, na cidade de
Catolé do Rocha.

Portaria nº 1527   João Pessoa,     10          de      08    de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das

João Pessoa - Quarta-feira, 11 de Agosto de 20042 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

Orçamento e Finanças

atribuições que lhe confere o artigo 90, inciso XI, do Regimento Interno da SEC, aprovado pelo
Decreto nº 13.699, de 25 de julho de 1990,

R E S O L V E designar os servidores KÁTIA GERMANA ALBINO DE ASSIS,
matrícula nº 153.142-5, JOSÉ MACHADO FREIRE JUNIOR, matrícula nº 130.059-8, e EDNA
ALEXANDRE DA SILVA, matrícula nº 691.105-5,  para, sob a presidência do primeiro integra-
rem a Comissão de Entrega dos Livros Didáticos do Ensino Médio da 1ª Região de Ensino, nesta
Capital.

Portaria nº 1528   João Pessoa,      10         de      08    de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 90, inciso XI, do Regimento Interno da SEC, aprovado pelo
Decreto nº 13.699, de 25 de julho de 1990,

R E S O L V E designar os servidores IZOLDA DE OLIVEIRA SILVA ROCHA,
matrícula nº 695.312-3, JOÃO FRANCISCO BEZERRA, matrícula nº 63.622-3, e GRANCINA
PONTES BARBOSA, matrícula nº 683.008-1,  para, sob a presidência do primeiro integrarem a
Comissão de Entrega dos Livros Didáticos do Ensino Médio da 2ª Região de Ensino, na cidade de
Guarabira.